
v* -■ ■ '**• • •
■ j

f f

PERIODICO QUINCENAL LITUANO — 4 DE DICIEMBRE DE 1964

KONGAS-PEKINAS-MASKVA
Po Antrojo Pasaulinio Karo 

daugelis Azijos ir Afrikos tautu 
gavo nepriklausomybes kas po 
to davė pagrindo ir kitoms tau
toms siekti laisvės, o tai pagyvino 
komunistinę propagandą prieš 
vadinamąjį imperializmą ir kolo
nializmą. Afrikos tautos bet ko
kią kitos rasės propagandą laikė 
vis vien rasiniu bei kolonialiniu 
išnaudojimu, bet komunizmas 
keisdamas savo taktiką pagal rei
kalą, mokėjo jiems įskiepyti, kad 
jie nėra jokie išnaudotojai, tik 
gina kitų reikalus o ir pačios su
prato pasinaudoti padėtimi. Taip 
prisidengdamas Afrkos tautų už
tarymu, Chruščevas pasėjo nera
mumo sėklą ir sėjo vis daugiau 
visuose tarptautiniuose pasitari
muose.

Prasidėjęs ideologinis skirtu
mas tarp Pekino ir Maskvos da
vė progos abiejų kraštų diktato
riams ieškoti įtakos savo paspir
ties politikai Afrikos kraštuose.
PEKINO PLANAI

Pekinas, būdamas kietos poli
tikos šalininkas, tose tautose ra
do daugiau pritarimo, kadangi 
joms, dar nėra nesuprantamas 
ikoegzistencijos dėsnis, ir juo- 
duosioms masėms teapčiuopiąmi 
veiksmai—kova už savo teisę;' 
Kinijos komunizmo vadai, tam 
jau senai ruošiasi. Jau 1961 m. 
kinų kariuomenės planuose bu
vo nagrinėjama kad ateities ka
rą tarp Rytų ir Vakarų ęe.ntras 
kaip tik bus Afrika. Tai visai 
suprantama, nes tų Afrikos tau
tų sąmonė bręsta, o su ja gims
ta noras ir laisvai valdytis. Va
karų kapitalistinis egoizmas per 
daug aklai siekė vien tik savo 
naudos, nesudarydamas ar tik la
bai mažą dalį, savo užnugario, 
kurio padėdami galėtų ir toliau 
turėti įtaką tuose kraštuose. 
Chou-En-Lai, grižęs iš kelionės 
po Afrikos kraštus visai atvira' 
pareiškė, kad Afrikos kraštai 
jau visai pribrendę revoliucijai. 
Taigi per savo atstovybės Rau
donosios Kinijos ambasadų tar 
n autoj ai ims stebėti ir studijuoti 
vietoje padėtį, ieškoti patogiau
sių vietų infiltracijai ir busimo
sioms karinėms bazėnis. Tuo sa
vo įvairiu aktyvumu kinietiško 
komunizmo agentai pasiekė du 
tikslus: surado pritarėjų savai 
"kietai politikai su imperialistu 
bloku” ir surado pagelbininkų 
prieš Maskvą. Tokie vakariečių 
stebėtojų spėliojimai pasitvirtino 
perbėgus į Vakarų pusę vienam 
kiniečių diplomatui, kuris pa
tvirtino kad pagrindinės kovų 
vietos Afrikoje yra Burundi ir 
Kongas. Ir pastebėjo, kad Mao- 
Tse. Tung visiems Afrikos kon
tinento ambasadų pareigūnams 
yra įsakęs visomis priemonėmis 
siekti įsigalėjimo Konge, "jei 
komunizmui pavyks paimti Kon
gą, tai turėsime visą Afriką”. 
Vakariečių minkšta politika po
kariniu laiku Kongo atžvilgiu 
šiandien privedė prie kruviniau
sių skerdynių. Tik paskutinis 
JAV prezidento žygis su karine 
intervencija tvarkai atstatyti pa
rodė kad jau "žaidimas” pasibai
gė ir dabar bus atsakoma.

Johnsono pareiškimas padary
tas spaudos atstovams dėl Viet
namo yra labai aiškus visiems, 
JAV-bės Vietname pasiliks ir 
imsis akcijos tol, kol Saigono vy
riausybė sugebės laiduoti kraš
tui laisvę ir nepriklausomybę. 
Kiekvienas komunistų veiksmas 
bus atsakytas tokiomis pat prie
monėmis ir tokio pajėgumo ko- 
gio reikalaus padėtis. Komunis 
tų ekspansija tesupranta jėgos 
kalbą ir kito kelio tam nėra. 
JOHNSONAS LAIKYSIS 
DUOTŲ PASIŽADĖJIMŲ

Dėl padėties Vietname John 
sonas tarėsi su JAV-bių amba
sadorium Saigone, Vietname 
gen. Maxwell Taylor, kuris pre
zidentui nušvietė tikrą Vietna
mo ginimo padėtį. Prieš kalbė
damas su prezidentu, gen Tay
lor Maxwell tarėsi su užsienų 
reikalų sekretorium Dean Rusk 
gynimo saugomo sekretorium 
MacNamara. Po pasitarimo 
spaudos konferencijoje Johnson 
pareiškė, kad Vietnamo nepri
klausomybę garantuoti imsis bet 
kokių priemonių.
ČILĖS NAUJASIS 
PREZ. Dr. FREY

Prezidentas dr. Frey vykdys 
pažadėtą socialinį: planą. Savo

Dr. C. H. PERETTE 
MEKSIKOJE

Dr. C, FL Perette Argentinos 
Vicę-Prezidentas nuvykęs daly
vauti valdžios perėmimo iškilmė 
se su savo palydovais. Spaudos 
atstovų paklaustas, ar Argentina 
pavęlis įvažiuoti į kraštą nuvers
tąjį prezidentą J. Peroną, atsakė 
"Argentinos vyriausybė tokių 
būdu neprikiš krašte nei už jos 
ribų jokių antiargentiniškų aktų 
prieš savo kraštą. Vyriausybė 
yra nusistačiusi išlaikyti ramybę 
ir taiką savam krašte.” 
PASIBAIGĖ MEDICINOS 
KONGRESAS

Argentinos Medicinos Akade
mijos suruoštas medikų kongre
sas susilaukė dalyvių iš 40-ties 
kraštų, kuriame dalyvavo dau
giau kaip 2.000 medicinos gydy
tojų. Kongreso metu patiekta 
nemažai naujų medicinos moks
lo laimėjimų. Kongresas užbaig
tas banketu Argentinos Auto
mobilių Klube.
M. TSHOMBE PAS 
DE GAULE

Kongo ministerių pirmininkas 
M. Tshombe lankėsi Paryžiuje 
pas Prezidentą De Gaule. Po to 
M. Tshombe išvyko į Jungtinių 
Tautų Konferenciją New Yor- 
kan. Sakoma, kad M. Tshombe 
Prancūzijoje lankosi jau senai 
numatytais tikslais ir nieko ben
dro neturi jo vizitas su Kongo 
įvykiais. Bet diplomatiniuose 
sluoksniuose kalbama, kad per 
šį pasimatymą bus liečiamas ir 
Kongo klausymas. M. Tshombe 
prašys Prancūzijos pagelbos 
Kongo reikalams. 

rinkiminėj kompanijoj pažadėtą 
tautai socialiniam ir ekonomi
niam krašto gerbūviui pakelti 
dr. Frey peskelbė, kad tame at
statyme dalyvaus visa tauta. Jis 
paskelbė 5-is punktus pagal ku
riuos bus vykdomas ekonominis 
ir socialinis gerbūvio atstatymas:

PENKI PUNKTAI
Pašalinimas inflacijos, pa

kėlimas krašto, gaminių produk
cijos, teisingas dirbantiesiems 
atlyginimas, tiesioginis tautos 
dalyvavimas politiniame tautos 
gyvenime, garantavimas tautos 
nepriklausomybės. Tam jo pla
nui viešai pareiškė kritiką deši
niųjų partijos ir taip pat ekstre
mistai kairieji-—komunistai, šis 
dr. Eduardo Frey planas rado 
palankų atgarsį plačiosiose tau
tos masėse, kur viešai komentuo. 
jama, kad jis prieš rinkiminėse 
savo kalbose hieko neapvylė. 
Vyriausybė yra nusistačiusi imtis 
grieščiausių priemonių savo pla
nui vykdyti, bet reikia laukti sti
praus pasipriešinimo kongrese, 
kur jis dar neturi reikiamos dau
gumos, ją sudaro konservatoriai 
ir liberalai, kurie jo reformoms 
nepritaria, nes ..paliečia daugelio 
asmeniškus kišenius.

AMERIKIEČIAI PALEIDO Į 
MARSĄ SATELITĄ

Naujai paleistasis satelitas 
Mariner IV buvo nukrypęs nuo 
savo nustatyto kelio, bet pagal 
naujuosius to satelito valdymo 
aperatus jo kryptis buvo patai
syta. Šis satelitas buvo paleistas 
28 lapkričio iš Cabo Kennedy, 
Floridoje. Savo kelionę 325 mi
lijonus kilometrų padarys per 
7-nis mėnesius ir pusę.
V. CHURCHILLIS ŠVENTĖ 
90 METŲ SUKAKTĮ

V.iston Churchill, didžioji 
Britų Imperijos asmenybė suka
ko 90 metų. Sukaktuvininką 
sveikino karalienė Elzbieta II, 
visa Britų tauta ir gavo daugybę 
sveikinimų iš viso pasaulio. Tą 
dieną jis gavo 60.000 paketų 
įvairių dovanų.
MEKSIKOJE PERIMA 
VALDŽIA NAUJAS 
PREZIDENTAS

Maujas Meksikos Prezidentas 
Gustavo Díaz Ordas peremė 
valdžią gruodžio mėn. 1 dieną, 
dalyvaujant 64 kraštų specia- 
lems atstovams ir delegacijoms.

Ta proga Meksikoje per visą 
savaitę vyks įvairūs festivaliai. 
450 radio stočių ir 15 televizijos 
stočių perduos naujojo prezi 
prezidento valdžios perėmimo 
iškilmes.
KONFLIKTAS SIRIJOS IR 
IZRAELIO PASIENYJE

Pagal Sirijos radio oficialų 
pranešimą Izraelio motorizuo
tas pasienio sargybos dalinys 
įėjo į Sirijos teritoriją ir apšau
dė Sirijos sargybos punktus, šis 
dalinys buvo remiamas artileri-
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Argentinos kolonijos lietuviams 
yra gerai pažįstamas, tai dr. 
Augustinas Laucius ir ponia 
Marija Radionovaite-Laucienė. 
DrJ A. Laucius, medicinos 
mokslus baigė dar nepriklauso
moje Lietuvoje. Iš tremties 
atvykęs i Argentina dirbo įvai
riuose vietose. Ilgesnį laiką dir
bo Argentinos Neuquén provin- 

Dr. A. Laucius su žmona Marija Radionovaitė

rijoje. Savo nuoširdumu ir 
savo pašaukimui širdingu rūpes
čiu buvo įsigijęs daugelio sim
patijas, netik vietos lietuvių bet 
ir tolimosios provincijos gyven
tojų kurie jį labai vertino, nors 
ir po daugelio metų dar jį ma
loniai prisimena. Persikėlęs gy
venti Šiaurės Amerikon, įsikūrė 
Mont Olive, Illinois valstijoje. 
Pradėjęs verstis privačia gydy
tojo praktika, įsirengė namuose 
modernišką kabinetą ir dar drau
ge dirba dviejų artimųjų miestų 
ligoninėse. Nors dr. A. Laucius 
gyvena toliau nuo didesnių lie
tuviškų kolonijų, tačiau suranda 
laiko su jomis bendrauti. Vei
kia su San Luis Lietuvių Ben
druomene, priklauso Lietuvių 
Katalikų Daktarų Korporarijai 

jos ir Izraelio avijacijos. Tam 
labai aktyviai pasipriešino Siri
jos pasienio kariuomenės dali
niai ir taip pat aviacija. Tas 
pasieno gimkluotasis konfliktas 
užsitęsė kelias dienas. Sirijos vy
riausybė paprašė kitų Arabijos 
tautų pagelbos ir prašė sušauk
ti Jungtinių Tautų Saugumo 
Komisiją šiam konfliktui spręsti
PERONAS 
SUGRAŽINTAS

Lapkričio 2 d. apie 7,30 vai. 
ryto Rio de Janeiro aeroporte 
atvyko Argentinos buv. diktato
rius, kuris buvo sutiktas brazilų 
kareivių, tuojau palydėtas į šta
bą ir vėl sugražintas ta pačia 
"Iberia” oro linija atgal į Ma
dridą. Pagal Madrido informa
cijas, Peronas turėjo išsiėmęs 

leidimą per 72 vai. sugrįšti at- 

GAJA, Amerikos Gydytojų 
Draugijai ir Klub de Leones. 
Ponia Marija Radionovaite- 
Laucienė labai mėgiama ir my
lima Mont Olive gyventojų. 
Dalyvauja jų kultūriniame ir 
socialiniame gyvenime. Giedh 
Šv. Trejybės parapijos bažny
tiniame chore, dirba tos para
pijos šalpos komitete, taip pat 
reiškiasi ir sporte-už gerą kėglių 

žaidimą yra gavusi pirmąją 
premiją ir atsižymėjimo lapą. 
Nepriklausomoje Lietuvoje įgy
tas gailestingosios sesers žinias 
panaudoja artimo medės dar

bams - vieną dieną savaitėje dir
ba ligoninėje veltui padėdama 
aptarnauti ligonius. Se.mos ži
dinį sukūrė tremtyje, Argenti
noje, kur ir gimė jų sūnus Pe
trukas, kurio vardu išleido 85 
"Laiko” numerį. Šų metų lap- 
Knčio mėn. 26 dieną suėjo jų 
vedybinio gyvenimo 15 metų 
sukaktis. Tai sukakčiai atžymėt 
jie vėl antrą kartą išleidžia šį 
351 nr. Savo nepaprastiems 
Garbės Leidėjams "Laikas” lin
ki geriausios sėkmės gyvenime ir 
prašo Aukščiausiojo visokerio
pos palaimos.

gal Ispanijon. Tačiau jo manio- 
vras grįsti Argentinon ir su
drumsti padėtį, nepavyko.

Peronas buvo užsimaskavęs ir 
nesimatė tarp grupės palydovų 
ir tik Rio de Janeiro pasirodė, 
kur tuojau buvo suiimtas.

POP. PAULIUS VI 
INDIJOJE

Lapkričio 2 d. Pop. Paulius 
VI entuziastiškai buvo priimtas 
Bombay mieste. Sutikime daly
vavo virš 100.000 žmonių, o vė
liau kai Popiežius kalbėjo, jo 
klausė virš 2 milijonai žmonių, 
kurie buvo susirinkę kongrese, 
tarp jų daugybė krikščionių iš 
visų kraštų, taip pat ir pagonių, 
kurie atėjo pamatyti Šv. Tėvą. 
Tai pirmą kartą, kai popiežius 
išvyksta į Aziją.
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L I E. T U V I A

VISOS PRIEMONĖS 
IŠLAIKYTI TAUTOS 
DVASIAI

Jau keliais atvejais buvo rašy
ta, kad visos išvykos lietuvių t 
l itas lietuvių kolonijas sukelia ne- 

■ mažą entuzijazmą. Tą mes jautė- 
!me ir jaučiame čia savo gyvena
muose kraštuose, bendradarbiau 
darni su kaimyninėmis lietuvių 
kolonijomis, jau netenka ir kal
bėti apie sukeliamą entuziazmą 
atvykusioms iš toliau. Dar ir da
bar Australijos lietuvių jaunimo 
tarpe vyrauja nepaprastos nuo
taikos mūsų krepšininkų viešėji

mu ir gražiomis pergalėmis. To 
pasėkoje užsimezgė bendradar
biavimas spaudos darbuotojų 
Australijos ir JAV-bių tarpe 
Vienąkart gal prieisime prie vie

nos nuomonės, kad išėjimas iš 
savo aptverto kiemo yra naudin- 
įesmi už politikėrių keliones, kaip 
savųjų taip ir svetimtaučių tarpe.
KETVIRTOJI DAINŲ 
ŠVENTĖ SYDNĖJUJE

(E) Lapkričio 7 d. Sydnėju- 
je, Australijoje, įvyko ketvirtoji 
N.S.W. valstybėje rengiama lie
tuvių Dainų šventė. Šiais metais 
šventėje dalyvavo trys lietuvių 
chorai: Sydney "Dainos” cho
ras, Newcastle lietuvių choras ir 
pirmą kartą Dainų šventėje — 
neseniai įsikūręs Canberros 

"Aušros” choras, vadovaujamas 
i P. Dariaus.

ARGENTINOJE VIEŠĖJO 
BRAZILIJOS SIRIO KLUBO 
KREPŠININKAI

Argentinos sporto klubo 
Gimnasia y Esgrima” 84-rių m. 
veiklos sukakties proga, suruošė 
keturių tarptautinių klubų krep
šinio rungtynes, kuriose dalyva
vo: San Paulo Sirio klubas, ku
ris 5-rius metus buvo San Paulo 
krepšinio meisteriu, jo eilėse žai
džia keli lietuviai, Club Juven
tud de Santiago del Estero, Club 
Atletico Aguada iš Montevideo, 
ir Klubas Gimnasia y Esgrima 
Buenos Aires. San Paulo Sirio 
klube ši kartą žaidė du lietuviai 
broliai Radvilas ir Mindaugas 
Gurauskai, vienas iš jų turi 1,98 
o kitas 1,99 cm. aukščio. 
Po rungtynių apsilankė Lietu
vių parapijoje, apžiūrėjo spaus
tuvę, mokyklą, salę, muziejų, 
susipažino su rambyniečiais ir 
kvietė apsilankyti San Paulo per 
įvykstantį III-jį Pietų Amerikos 
Lietuvių kongresą. Pono A. Mi- 
kučionio buvo pavažinėti po 
miestą ir supažindinti su žymes
nėmis vietomis.

• Brazilijos lietuvių laikraštis 
"Mūsų Lietuva” persitvarko ir i 
jo redakcijos sąstatą įeina iš Ar
gentinos išvykęs ir čia kurį laiką 
redagavęs "Laiką” Alfonsas Pe
traitis. "Mūsų Lietuva” p. Pe
traičio asmenyje susilaukė ver
tingos pajėgos, linkime jam sėk
mės tautiniame lietuviškame 
darbe.

KALBĖKIM LIETUVIŠKAI
«•r

NUMERIAI - NUMEROS
11 — vienuolika 30 — trisdešimt
12 — dvylika 40 — keturiosdešimt
13 — trylika 50 —- penkiosdešimt
14 — keturiolika 60 — šešiosdešimt
15 — penkiolika 70 — septyniosdešimt
16 — šešiolika 80 —— aštuonosdešimt
17 — septyniolika 90 —- devyniosdešimt
18 — aštuoniolika 100 — šimtas
19 — devyniolika 200 — dušimtai
20 — dvidešimts 1000 — tūkstantis

Žodynas — Vocabulario

Skaitymo pratyba — Ejercicio de lectura 
JONELIO NAMAI (LA CASA DE JUANCITO) 

Iš mokyklos Jonelis eina namo, Jonelio namai yra netoli 
mokyklos. Kai nori eiti per gatvę, Jonelis žiūri ar niekas neva
žiuoja ir tik tada eina per gatvę. Prieš Jonelio namus vra maža¡ 1 
gėlių darželis pilnas gėlių. Jonelio mamytė tas gėlės laisto ir pn 
žiūri.

Jonelio namiuose yra trys kambariai ir virtuvė. Viename 
kambaryje miega Jonelis su savo broliu, o tėvai su sesute turi 
kitą miegamą kambarį. Didžiausias kambarys yra tas, kur visi pra
leidžia bendrai laiką, kai Jonelio tėvelis yra namie.

Už Jonelio namų yra mažas sodelis, kuriame yra- keli vaisi
niai medžiai. Laisvomis nuo darbo valandomis Joneliui sodelyje 
padeda dirbti jo tėvelis. Jie karpo medžius, kasa žemę, sodina ir 
laisto augalus. Sodelyje taip pat yra namų sargo šuniuko būda. 
Šuniukas yra geriausias Jonelio draugas. Abu kartu žaidžia, šu
nelis yra paklusnus ir geras, ir Jonelis jį labai myli.

Aš einu — yo voy 
Tu eini — tu vas 
jis, ji eina — eį ella va 
Mes einame — nostros vamos 
Jus einate — vosotros vais 
Jie, jos eina — ellos, ellas van.

Namai — casa 
netoli — cerca 
bijoti — tener miedo 
prieš — delante 
mažas — chico 
gėlė — flor 
darželis — jardincito 
gražus, i — lindo, linda 
laistyti — regar 
prižiūrėti — cuidar 
padėti — ayudar 
kambarys — habitación 
virtuvė — cocina

LAIKAS

TOKIA POKARINE
PAŽANGA SOVIETIJOJE

"Der Europaeishe Osten” 
mėnesinis žurnalas Rytų Euro
pos klausymams nagrinėti, rug 
sėjo mėn. 114 nr. aprašo pla
čiai apie šių dienų Karaliaučių.

1945 metais, Vokietijos kapi
tuliacijos metų, Karaliaučiuje 
buvo 150.000 vokiečių, tu pačių 
inetų spalio mėnesyje jau bebu 
vo 60.000, vieni išmirė nuo ba
do, ligų atbuvo išžudyti 1947 
m. Karaliaušiuje buvo 25,000 
gyventojų vokiečių. Dalis jų 
perbėgo gyventi į Lietuvą, kut 
juos lietuviai šelpė ir maitino, 
nes ūkininkai nebuvo dar suva
ryti į kolchozus.

Šiandien jau Karaliaučiuje 
nebėra nei vieno senojo gyven
tojo. Tik kai kurie apsigyveno 
dabar grįžę iš tremties ar paleisti 
iš belaisvės. Tie jau skaitomi so
vietų piliečiais, jiems vis tik Ka
raliaučius meilesmis nei sovietų 
miestai. 1948 metais Karaliau
čius turėjo 70.000 gyventojų 
4 956 212.000, o dabar jų yra 
250.000. Kas sudaro tuos gy- 
iventojus aišku be atsakymo.
i Šių dienų Karaliaučius yra 
raketų ir karinės administracijos 
centras. Visas pajūris yra draud- 
įžiamoji zona, Karaliaučiuje yra 
'povandeninių laivų zona. Siena 
tarp Rytprūsių ir Lietuvos šiuo 
metu yra laisva. Karaliaučiaus 
¡ūkininkai priklauso Lietuvos 
sričiai ir priklausomybei. Civili
niams reikalams pramonės įmo
nių beveik nėra: Per Karaliau
čiaus uostą pereina 10 % viso 
Rusijos eksporto ir kitu dalykų. 
MIESTAS DAR 
GRIUVĖSIŲ KRŪVA

• Miėsto' - centras dar tebėra 
neatstatytas vaizdas toks pat 
kaip'-ir 1944 metais. Tuose griu 
vėsiuose visą laiką laikosi plėši
kų gaujos. Pilis ir pilies bažny
čia paversti griuvėsiais. Gatvės 
pavadintos rusų ar komunistų 
vardais, tik vienintelė Kanto 
gatvė išlaikė savo senąjį vardą. 
Kapuose ganosi karvės, antka
piai nuverčiami ir jais grindžia
mos gatvės, universitetas ir ope
ra lyg kad jų nebūtų buvę griu
vėsiai, kuriuos baigia apaugti 
krūmai ir žolės. Patekti į Kara
liaučių užseniečiui beveik neį
manoma. Visos žinios gaunamos 
iš vokiečių grįžtančių į Vak. Vo
kietiją.
PAVERGTŲJŲ TAUTŲ 
XI SESIJA

1954 metais buvo įsteigta va
dinamoji Pavergtųjų Tautų Są
jungą ANCE, kuri bendrai vei
kia Europos kraštų išlaisvinimui, 
kuriame kiekviena tauta turi 16 
astovų. Lapkričio 10 įvyko 
XI to seimo sesija, kurioje 
peržvelgta per 11 metų nuveik
tieji darbai, ir jų įtaka Europos 
Tautų laisvinimo darbe. Per tą 
laiką , Seimas įsigijo nemažą 
draugu ir įtakingų valdžios 
sluoksnių ir visuomenės veikėjų 
bei mokslininkų tarpo, kurie ne
mažai padeda Pavergtoms tau
toms siekti savo laisvės ir Ne 
priklausomybės. Ta veikla atsi
liepia ir okupantų politikoje, 
kadangi laiks nuo laiko viešoji 
laisvųjų tautų nuomonė daug 
naudojasi to seimo darbais.

Šios sesijos darbuose svar
biausiu klausymu buvo dabarti
nis pasaulinės politikos įvertini
mas ir tolimesnės veiklos planai 
Lietuvių delegacijos vardu tut> 
klausymu kalbėjo min. V. Sid
zikauskas.

ONA BALNAITYTÉ 
Siuvėja - Modista

MADRID 1020 — DOCK SUD

miegoti -— dormir 
brolis — hermano 
miegąsis — dormitorio 
kur — donde 
visi — todos 
valgyti — comer 
praleisti — pasar ' 
laikas — tiempo 
darbas — trabajo '
medis — árbol
karpyti —cortar . .
kasti -— rempver tierra 
sodinti — plantar 
daržovė — hortaliza
sargas — sereno 
būda — cuchita . , < •
draugas — amigo , 
visados — siempre 
myli — amą
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NiūŽTENKA VEN DARBO D9ENŲ
Iš rugsėjo mėn. Liteuvos ko

munistų partijos Centro Komi
teto ir Ministerių Tarybos nu
tarimų matosi, kad pramonės 
statybos, transporto, ryšių ir 
prekybos įmonėse okupuotoje 
Lietuvoje esanti labai nepatenki
nama darbo aplinka ir gamybinė 
estetika. Toji aplinka esanti la
bai netvarkinga. Ir gaminių ko
kybė esanti ne tik blogos esteti
kos bet ir labai žemos kokybės. 
Todėl Ministerių Taryba rado 
reikalą per mutarimą priversti 
visas įmones gerinti sąlygas. 
Tam tikslui visą šį darbą pave
dama tvarkyti sekmadieniai 
okupuotosios Lietuvos jaunimui. 
Tos visos priemonės yra pri
verčiamojo pobūdžio, įsakymo 
keliu. Visa tai yra pasiruošimui 
ateinantiems metams švęsti Lie
tuvos okupacijos 25-rių metų 
vergijos sukaktį. Ne vien tik 
darbo dienos išnaudojamos pa
vergto krašto okupacijos gyven
tojams, bet dar ir jų poilsio die
nos.
LIETUVIAI ŽEMDIRBIAI

(E) Iš Vilniaus į Daniją, su
sipažinti su krašto ūkiu, spalio 
mėn. pabaigoje buvo išvykusi 
žemdirbių — turistų grupė. Jai 
vadovavo Žemes ūkio produktų 
gamybos ir paruošų ministro pa
vaduot. K. Purvinskas. Per 10 
dienų 2 5 lietuviai, kelių kolcho
zų, sovehozų pirmininkai, redak
toriai ar pareigūnai turėjo pro
gos susipažinti su Vakarų ūki
ninkavimo pirmenybe bei laisvo
jo ūkio pranašumu.

f 0 i/c/af
ŽĄSIES APRAŠYMAS

Mokytojas uždavė mokiniams 
parašyti rašinėlį apie žąsį. Štai, 
kokį žąsies apibudinimą parašė 
vienas mokiniukas:

—Žąsis yra nelabai didelį 
sutvėrimas, tačiau labai sunkus. 
Tai, daugiausia, mėsa ir plunks
nos. Žąsis negali nei čiulbėti, nei 
dainuoti, greičiausia todėl, kad 
neturi klausos. O. klausos neturi 
todėl, kad neturi ausų. Be to, 
žąsis vandeny neskęsta, matyt, 
pilve turi oro pripūstą balioną... 
TĖVO POKALBIS SU 
SŪNUMI

—Žiūrėk, sūnau, aš turiu laiš. 
ką iš tavo mokyklos vedėjo, ku
riame rašoma, jog esi paskutiny
sis mokinys visoj klasėj, kurioje 
mokinasi trisdešimt mokinių.

—Aš gailiuosi dėlto, tėveli, 
tačiau galėjo būti ir dar blo
giau ...

—Kaip tai? — nustemba tė
vas.

—O gi galėjo būti toje klasė
je ne trisdešimt, bet koks šešias 
dešimt mokinių . . .
ATSISVEIKINIMAS

Ištaiginga dama, lipdama i 
autobusą, pamojavo ranka savo 
"širdies riteriui”, tardama: "Su 
Diev, brangusis, aš grįšiu nepoil. 
go” ...

—Tikiu, jūs grįšite dar daug 
anksčiau, negu galvojate, — 
priduria konduktorius. Labai 
gaila, šiuo kartu autobusas jau 
perpildytas.
LAIMINGAS VYRAS

—Tai jau penktos sužadėtu
vės, kurias Jane sulaužo — vie 
na mergina dėsto kitai apie savo 
draugę.

VILNIAUS KATEDROS 
LAIKRODIS

(E) Kaip praneša "Komj. 
Tiesa” (lapkr. 1, nr. 217) Vil
niaus katedros laikrodis rodo ir 
muša tik valandas, o minutinės 
rodyklės visai neturi. Kiekvieną 
rytą ir vakarą laikrodžio dūžiai 
transliuojami per Vilniaus radi
ją. Pats laikrodis — jo švytuoklė 
yra trijų metrų ilgio — veikia 
jau 161 metai. Jau aštuoneri 
metai jį aptarnauja Kęstutis 
Stepšys. Jis pasakojo, kad kate
dros laikrodis rodąs "kaprizus” 
—kai dideli šalčiai, jis bando 
skubėti į priekį, o per didelius 
karščius atvirkščiai— vėluoja.
LIETUVIŲ DIENA 
PASAULINĖJE PARODOJE 
GALVOS SKAUSMAS

Iš okupuotos Lietuvos gauto
mis žiniomis dėl Pasaulinėj Pa
rodoj įvykusios Lietuvių Dienos 
atkreipė visų lietuvių demėsį. 
Apie tai jie sužinojo iš radio už
sienio pusvalandžių lietuvių kal
ba. Viso dėmesio centre progra
mos įvairumas ir gausumas da
lyviu, kas partijos pareigūnams 
sukėlė didelį galvos skausmą ir 
jų nervus labai paveikė pasaky
tos jame kalbos. Pagal "Tieso
je” pasirodžiusius straipsnius 
matosi, kad okupantų tarnai tei
kė didelę reikšmę kad teikėsi 
net keliose "Tiesos” numeriuose 
liesti tą įvykį. Iš to darosi aišku, 
kad lietuvių išeivijos darbai nei
na veltui ir kad jie savo tikslą 
pasiekia.

—Ach, taip? Tai, sakyk, koks 
gi vyras šitoks laimingas buvo 
šiuo kartu? . . .
"NEMOKĖK IŠPIRKIMO 
MOKESČIO,
BRANGIOJI” . ..

Vyras, išvykęs keletai valandų 
iš namų, užtrūko pakeliui netgi 
iki kitos dienos vakaro. Jis net 
bijojo paskambinti žmonai ir 
paaiškinti užtrukimo priežąstį. 
Pagaliau, jam į galvą šovė "iš
ganinga mintis”:

Pasuko namų telefono nume
rį ir, kuomet žmona atsiliepė, su. 
suko:

—Nemokėk išpirkimo mokes
čio (ransom), brangioji, buvau 
"Šaltojoje”, bet pabėgau ...
TAI NE PIKNIKAS ...

Moteris įsikraustė į tramvajų 
su aštuoniais vaikais ir ėmė juos 
rikiuoti besodindama. Kai pritrū
ko vietos, važiavęs jūrininkas 
užleido savo sėdinę. Tačiau pas
tarajam parūpo paklausti:

—Ar tie visi vaikai yra jūsų? 
O gal .tik esama bendro pikni
ko?

—Taip, tie visi vaikai mano 
ir tai nėra joks piknikas — at
sakė proteris.

SKAITYK
IR PLATINK 

"LAIKĄ”

Grožio salionas TAMARA
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

Priimamos mokinės 
Tamara Klimaitė-Routaboul

Gūemes 2437, Rosario, Sta. Fe
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Jvfchtas +Menos ^-Lílerdtúra,
NARUTIS "RELIKVIJOS" LYRINIAI VAIZDAS "GYVENIMAS YRA DAILUS"

Išleido: Lietuvių Dienos.
Nerimą Narutė įveda skaity

toją į savo "Relikvijų” pasaulį 
eilėraščiu "Pažadėtoji žeme”, 
kurios jau pats pavadinimas ir 
pirmosios eilutės iššaukia atmin
tin "Mano tauta”.

ir įvedžiau tave į labai gerą 
[žemę —

Juk aš pasodinau tave lyg 
[gražiausį vynuogyną . . .” 

Ar nepanašus vaizdas ir pa
našioje nuotaikoje sukurtas Ne- 
rimos posmas:

"Prie Baltijos krantų,
Prie neįžengiamų miškų 
Žaliame lopšyje

Penėjau, auklėjau.”
Tokio, lyg pranašų psalmėse, 

tono Nerimą laikosi I ir II-je 
savo eilėraščių rinkinio dalyje. 
Savotiškoje iškilmingoje nuo
taikoje pasakoja apie aiščių gen
čių, jų gyvenimą, darbus; apie 
Kazakstanąn tremiamo arto jaus 
skaudžią dalią; vedžioja po 
miškus; paežeriais, vedžioja pie
vomis.

Baltų ramunių šepetėliais
[apvedžiotais, 

Šiltais, minkštais takeliais.” 
(Takeliai)
Kai prieš akis iškyla vaizdai: 
"Ramu-pats pakylėjimas, 
Žiogų varpeliais skambantis 

[vidurdienis . . .” 
"Pjūtis”

Ar
"Juodomis kamžomis varne- 

[nai seka,

aplinkui Siaurės Amerikos kontinentą<

Palikęs svetingąjį Sacramento 
miestą, leidausi per gražiais 
vaizdais turtingą Californiją to
lyn. Pakeliui teko pervažiuoti 
Auburn Nevada City, Trukee, 
Verde ir kitus gražiosios Cali- 
fornijos miestelius ir pagaliau 

pasiekiau Nevados valstiją ir 
neužilgo atsidūriau garsiajame 
Reno mieste. Savo didžiu jis yra 
antrasis visoje Nevados valsti
joje ir garsus visoje JAV-bėse 
savo įvairiais žaidimais: ruletė
mis ir įvairiomis kitomis pinigų 
lošimo vietomis bei įvairiais tea
trais. Jis JAV-bių, tarsi argen- 
tiniškoji Mar Del Plata, kurioje 
suvažiuoja visi pilnomis kiše
nėmis, ieškoti "laimės”, bet ta 
laimė visada ištuština jas. Čia 
kiekviena kavinė, restoranas, ir 
tam specialūs kelių aukštų na
mai skirti vien tik žaidimams. 
Jau nuo pat ankstyvo ryto ligi 
vėliausios nakties verda gyveni
mas lošimo salėse. Į šias lošimo 
vietas įėjimas yra visiems laisvas, 
kai kurių lošimų namuose duo
damos įvairios teatro progra
mos, lankytojų galvų atgaivimi 
mui iš po "sunkaus” darbo.

Peržvelgęs kelis tokius lošimo 
namus, vien dėl įdomumo, kaip 
spaudos atstovas, kad galėčiau 
savo mieliems skaitytojams nors 
trumpai apibudinti iŠ vidaus, 
panorau pažiūrėti iš toliau į šį 
nervingą žaidimų miestą. 
Aplankiau kelias garsias katali
kų bažnyčias, kelias labai gražias 
aikštes, pasigrožėjau srauniai te
kančios upės bamgomis. kurios 
pakrantėje, didelių medžių, ga
lėjau ramiai stebėti skubamtj 
nervingą lošimo miesto gyveni
mą. Čia praleisti pinigus galima 
ne vien tik tan skirtuose loši

Skaitydami arimų knygos 
[puslapiuose

Senąją aiščių žemės paslaptį” 
(Artojui)
Čia išnyksta realybėj mus su

panti aplinka, ir vėl kvėpuoja 
ji savo šalies oru, persunktu ar 
kvepiančio šieno, ar drėgnos, 
išjudintos žemės kvapu.

Taip, "Nerimą” Relikvijose” 
liko ištikima pasirinktam motto:

"Tu viena mano laimės ir 
[džiaugsmo sapnuos,

Tu viena mano kryžkelių 
[ vyngiuos liūdnos

Tu viena mano saulė ryto- 
[jaus dienos,

Mano protėvių Žemė.
(Brazdžionis)
Ta nuotaika lydi jos rinkiny

je nuo pradžios ligi galo, tik 
III-joje dalyje "palūžta” pra
našas, ir pasigirsta Tėvynės il
gesio bei gyvenimo kartumų 
nuvarginto žmogaus-moters 
skundas:
"Si kančia-vandenynas gilus, 
Tai gyvenimo skausmo lygtis, 
Paskandina svajonių laivus
Ir gražiausias sudėtas viltis...”

Jei I-ją ir II-ją dalis pavadin
tume abstrakčiomis, tai III-ji 
dalis būtų konkreti, kur pasako
jasi mūsų dienų kenčiantis žmo
gus.

Nerimą Narutė-stipri alegori
nių vaizdų kūrime, tik bijau, 
ar ne per drąsiai užsimojo litur

gines sąvokas derindama su 

mo namuose ar salėse, bet jų 
užtiksi kiekvienoje vietoje-auto- 
busų stotyse ir bendrai kur tik 
koks nors didesnis žmonių ju
dėjimas, ten rasi pilna įvairių 
lošimo automatų ir žinoma tam 
mėgėjų netrūksta, nes visur ki
tur visoje Amerikoje piniginiai 
lošimai yra draudžiami. Neva
dos valstijos pajamų šaltinis yra 
vien tik iš įvairių lošimų. O tos 
pajamos yra gana gražios. Kiek 
susipažinęs tuo verdančiu miestu 
leidausi į savo tolimesnę kelio
nę Chicagos link.
PAKELIUI Į CHICAGĄ

Palikęs Reno judrųjį gyveni
mą Grey Hound autobusai ma
ne atvežė į Winnemuccą, dar 
Nevados valstijoje ir mažai čia 
stovint pervažiavome Elko ir 
Wenedover miestus. Čia nesus
tojau, nes kitų nuomone čia 
nieko jie nepasižymi. Norėjau 
kuo greičiau patekti į Salt 
Lake City, jau Utah valstijoje, 
kuri turi vardą iš kadaise čia gy- 
nusios indėnų Utah giminės. 
Apie šį Mormonų garsų miestą 
jau buvau girdėjęs gyvendamas 
Argentinoje. Mormonai yra vie
na religinė sekta, kurios pase
kėjų Amerikoje priskaitoma iki 
vieno ir pusės milijono. Ją įkū
rė J. Smith 1830 metais. Si 
sekta paplito iš Manchesterio, 
vakarinės New Yorko valstijos 
dalies. Jų tirščiausiai gyvenama 
JAV-bių vakaruose, o jų visas 
centras skaitomas Salt Lake 
miestas, Utahos valtijoje, savo 
pasekėjų turi ir Meksikoje, Ka
nadoje bei Europoje. Pasakoja
ma, kad Smith stebuklingų bū
du gavęs auksinių plokštelių 
rinkinį, kuriame buvę surašyti 
visi mormonų įstatymai. Tas 

gamtos gyvenimu Metų mišiose 
pristatydama:

"Ruduo-misij onierius,
Geltoną stulą užsidėjęs 

Laukus žegnuoja.”
Čia priverčia skaitytoją stab- 

lėti ir džiaugtis medžiais pasida
binusiais auksiniais lapais, bet 
toliau pasakodama:

"Žiemos sidabro tabernaku
lyje užrankitas grūdas—■

Gyvybės Ostija—
Ligi kitų mišių pradžios—”
Verčia susimąstyti-per dažnai 

vartojant šitokius terminus, že
mės nepadarysim šventesnės, o 
religija liečiančias sąvokas gali
me lengvai subanalinti. Ar ne 
geriau atrodytų, jei tokiose vie
tose būtų įterptas žodelytis 
"lyg”, "Kas Dievo-Dievui, o kas 
Cezario-Cezariui.,,

Baigdamas nesusilaikau nepa
minėjęs savo įspūdžio, kad Ne- 
rimos kūrybai ar tik nebus tu
rėjęs įtakos Aleksandriškis. Tas 
įspūdis gaunamas skaitant jos 
"Limai”, "Vaikystė”, "Mėne
siena” ir prisimena Aleksandriš- 
kio posmas:

"Aš maniatį-maža trobelė
Tarp medžių kur kaime, 
Palangėj berželis žalias, 
O trobelėj laimė . . .”
Ir Nerimą Narutė ar nebus 

mums simpatiškiausia poete sa
vo panašiaiš vaizdeliais?

Povilas Mačernis

plokšteles esą jis gavęs iš Moro
ni dvasios, kuri buvo laikoma 
angelų, o pats Mormonas yra 
tų plokštelių autorius. Pagal tas 
plokšteles parašytos knygos yra 
laikomos tos sektos šventraščių.

Pakeliui į šį miestą teko per
važiuoti didokas dykumas, ku
riose labai menka augmenija dėl 
didelių druskos kiekių, pana
šiai kaip Argentinoje Carue 

Chicagiečiai išlaidžia Pijų Gudelevičių. Nuotraukoje matosi 
pp. Miliauskų, Zubrickų ir Šantarų šeimos.

apylinkės. Ten koncentruojasi 
Amerikos druskos sausinimo 
pramonė, pro ten važiuojant 
net keliai baltavo nuo druskos 
dulkių. Atsidūręs šiame garsia
me mieste bandžiau įvairiais bū
dais susikalbėti, bet mano an
gliškasis "mokslas” nedavė jo
kių vaisių, o mano mokomos 
kitos kalbos čia nei vienam ne
buvo pažįstamos, taip leidausi 
pats vienas apžiūrėti miesto ir 
visų jo įžymybių. Miesto rausvi 
granito pastatai prisišlieję prie

Išleido Lietuviškos Knygos 
Klubas

Štai, Volertas užsimerkęs "iš
plovė” iš gyvenimo tam tikrą 
dalį-laikotarpį, parinko iš to lai
kotarpio kelius veikėjus ir, nesi
laikydamas chronologinės tvar
kos, ėmė pasakoti atskirus gaba
lus iš jų gyvenimo. Knygos pir
mojoj pusėj paimti keli vaizdai, 
tarp kurių silpną ryšį, tik gerai 
įsiskaitę, pradedam nujausti. Pa
čią istorijos pradžią, terandam 
tik antrojoj knygos pusėj, ir tik 
pabaiga, randasi savo vietoj e- 
gale.

IEŠKO NAUJUMO
Autorius ieško naujų kelių, 

originalumo, bandydamas skai
tytoją pagauti, suintriguoti kuo 
nors, kas tik jam būtų "savas”.

Kalboje, palyginimuose, jam 
neblogai sekasi, nors kai kur 
jaučiasi dirbtinumas ir pavojus 
nuklysti į kraštutinumus. Tačiau 
knyga skaitoma lengvai — su 
įdomumu. Tik savotiškų vaizdų 
išdėstymu — sujaukiant chrono
loginę tvarką, savo tikslo nepa
siekia. Perskaičius "istorijos” 
pradžią, pagalvoji "Tai, visgi, 
šitas žmogus virto valkata”. Ir 
nieko daugiau.

Dėl originalumo. V. Volerto 
knyga, daug kam gali likti ne
suprantama. Mums artimiausiai 
ir maloniausiai skaitoma "istori
jos” pradžia, kur autorius pasa
koja dvariokės Katrės ir Mečio 
nuotykius. Čia užmiršti, kad turi 
rankose Volerto knygą — rodos 
kad vėl skaitai, kada tai skaitytą 
Žemaitės "Petrą Kurmelį”. Tos 
pačios problemos tas pats skaus
mas, net toks pat grasinimaį, 
nujaučiant, kad liks apviltas — 
pasikarti miške. Žinoma, tuo 

medžiais apaugusių kalnų papė
dės sudaro nepaprastą grožį. 
Mormonų šventyklų pastatai su 
savo bokštais miestui sudaro 

nepaprastą grožį) Ne vien tik 
šventyklos, bet ir daugelis kitų 
viešųjų pastatų yra gotikos sti
liaus. Utah valstijos "Capitolio” 
valdžios namai, talpina savyje 
netik visas vildiškasias įstaigas, 
bet ir didžiulį muziejų, kuriame 
rasi visos Utah valstijos pramo
nės gaminių pavyzdžius. Centri
nę miesto kryžkelę puošia dideli 
garbės vartai-arka, padaryti iš 
vario. Nuo visų tų mormonų 
pastatų neatsilieka ir katalikų 
katedra, pastatyta iš raudonojo 

nekaltinu Volerto plagijatu bet 
tik noriu pabrėžti, kad jis mums 
davė įdomią Žemaitės "sukirpi
mo” mūsų lietuviško kaimo fo
tografiją. Atveria vartus praei
tin ir nors truputį duoda pabu
voti tarp savo žmonių. Ir labai 
šykščiai, vos tik ketvirtadalį 
knygos teskiria Lietuvos kaimo 
aprašymui, o visa kita paskirta 
Šiaurės Amerikos didmiesčiui. 
Ir kad veikėjas gyvena didmies
ty, autorius primena kelis kar
tus. Atrodo, kad Volertas, kaip 
ir daugelis mūsų žmonių, liko 
visa siela priaugęs prie Lietuvos 
gražaus kaimo, ir didmiestis jam 
yra svetimas. Ir savo veikale, 
jokio ryškaus didmiesčio vaizdo 
neduoda, tik primena jį.
ROMANO VEIKĖJAI

Autoriaus parinktieji veikėjai, 
kurie turėtų mus supažindinti 
su miesto dvasia, be išimties, yra 
neigiami tipai: be dvasios — tuš
ti, įkūnyti savanaudžiai. Iš da
lies, tai suprantama: žmogus 
jėga išplėštas iš savo gimtinės ir 
perkeldintas visiškai svetimon 
aplinkon, tik tos aplinkos, did
miesčio, neigiamybes ir tepaste
bi. O moderniško miesto ryš
kiausia blogybė ir yra tuštumas 
bei egoizmas. Kai seki pasikal
bėjimus advokato šeimoje, kur 
trys asmenys tuo pačiu laiku 
kalba kiekvienas savo tema ir 
vistiek "susikalba” ir tarpusavy 
puikiai sugyvena, turi pagalvo
ti jei tokie yra Amerikos did
miesčiai ir jų gyventojai, tai tik 
belieka tuos miestus skubiai ap
tverti aukšta siena, įdėti užraki
namus vartus o prie vartų paso 
dinti žmones su baltais apsiaus
tais, ir prie vartų parašyti lanky
mo valandas.

(nukelta į 4 pusi.) 

granito. Nuvykęs apžiūrėti mor
monų šventyklos ir kitų įdomes
nių pastatų sutikau vieną ispa
niškai kalbantį studentą, jis po 
dviejų misijos metų Argentino
je, tęsė toliau savo pradėtasiąs 
studijas. Jis man paaiškino mor
monų kūrimosi istoriją aprodė 
keletą jų šventyklų, nusivedė į 
vidudienį duodamą vargonų mu
zikos koncertą, kuris mane po 
ilgos ir varginančios naktinės 
kelionės ir gana karšto oro la
bai saldžiai užmigdė. Pabudau 
su paskutiniu vargonų akordu. 
Susipažinęs su tuo mormonų 
garsiuoju miestu, leidomės to- 
ivn Utah, Colorado, Nebraska, 
Iowa, ir Illinois valstijas, sus
todami tik didesniuose tų vals
tijų miestuose pavalgyti ar kiek 
nors atgaivinti susėdėtus sąna
rius kelionės metu.

Kelionė per Utah ir Colorado 
valstijas buvo gana įdomi savo 
gamtovaizdžiais. Neaukšti kal
nai, paskendę žalių medžių pa
vėsiuose, didingos upės, mieste
liai ir gražios sodybos traukė ke
liautojo akis, ypatingai sudarė 
nepaprastą grožį įvairiaspalviai 
medžių lapai. O kelių kompli
kuotos sankryžos tik gerai prity
rusio vairuotojo tegalima surasti 
išėjimas į reikiamą kelią. Ir taip 
po keturiasdešimt valandų kelio
nės iš Utah sostinės Salt Lake 
pasiekiau Chicagą, antrąją mū
sų Amerikos ar tikriau pasaulio 
lietuvių sostinę.

(Bus daugiau)
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MASONŲ MOKSLAS PASMERKTAS
Pietų Amerikos katalikų tikė

jimo sekretoriatas rugsėjo mė
nesio laidoje peskelbė kat. 
Bažnyčios pažiūrą mokslui, to
dėl Bažnyčios masonerija yra 
pasmerkta.

Kad visi katalikai geriau ži
notų, kas yra toji masonerija 
ir ko ji siekia anas žurnalas pa
duoda 15 svarbiausių masonų 
doktrinos punktų, kurie taip 
atrodo:

1. Egzistuoja viena Vyriau
sioji Būtybė, tinkamai pavadin
ta "Gran Architecto dėl Univer
so” (Didysis Visatos Architek
tas).

Šis punktas prieštarauja ka
talikų mokslui, kuris tvirtina, 
kad yra "vienas Dievas trijose 
asmenyse”, kad "Dievas yra 
netik Kūrėjas, bet ir pasaulio 
Išlaikytojas”.

2. "Pažinti Aukščiausios Bū
tybės vidinę prigimtį užtenka 
žmogiško proto pažinimo, nes 
niekada Dievas žmonėms nėra 
kalbėjęs”.

Kat. Bažnyčia mokina, kad 
negana proto šviesos pažinti 
Dievą, bet reikia tikėjimo. Taip 
pat bažnyčia priima, kad "Kris
tus yra tapęs žmogum ir kalbė
jo žmonėms”, jo visas mokslas 
yra surašytas 4 evangelijų kny
gose.

3. "Šventa ir nepaliesta teisė 
yra kiekvieno žmogaus laisvai 
galvoti”.

Bažnyčia sako, kad kiekvie
nas turi teisę galvoti pagal savo 
įsitikinimą, bet dar nereiškia, 
kad kiekvieno mintis yra laisva 
nuo klaidų, nes žmogus gali 
klysti.

4. "Žmogus privalo savo 
veiksmus ir visą gyvnimą tvar
kyti išimtinai pagal savo protą 
ir įsitikinimą”.

Kat. Bažnyčia mokina, kad 
"žmogus privalo savo visus 
veiksmus ir gyvenimą tvarkyti 
pagal Dievo įstatymus”.

5. "Aplinkuma, kurioje indi
vidas gyvena ir kvėpuoja pri
valo būti grieštai neutralūs, ne
renkant ir nekovojant jokios 
religijos, nei krikščioniškos reli

KAD KRiSTUS GR3ZTU c
Siaurės Amerikoje buvo išda

lintos anketos klausymu, kaip 
būtų sutiktas šiandien Kristus, 
jei atsirastų žemėje? Čia paduo
dami kai kurių atsakymai.

Viena mergaitė, paralitike 17 
metų sako: "Norėčiau matyti 
Kristų ir prašyti, kad pagydytų 
man kojas. Ir jeigu tan nenorė
tų jis padaryti, tai prašyčiau, kad 
atleistų mano tėveliams visas 
nuodėmės dėl mano kančios”.

Vieno nepilnamečių jaunuo
lių pataisos namuose, atsaky
mas: "Jėzus vis tiek nesupras
tų manęs, bet kirie, nesakytų, 
kaip psichijatras, kad esi apsigi
męs nusikelteliu. Manau, kad 
lieptų sudeginti visas filmas, ve
dančias kriminalinių ir kitokių 
nuskaltimų, taip pat įsakytų ne
mažiau rūpintis ir savo vaiku 
geru auklėjimu”.

Vieno 12 metų jaunuolio at
sakymas, kad jis prašytų sutai
kinti išsiskyrusius jo tėvus ir grą
žinti jam.

O viena dvylikos metų mer
gaitė sako: "Norėčiau paklausti 
Kristaus, kuri yra tikropi religi

gijos”.
Krikščionys mokina, kad vi

sa aplinka turi būti persunkta 
krikščioniškos meilės, respektuo
jant religijas, bet ypač remiant 
savo religiją.

6. "Masonerija pripažįsta, 
kad visos religijos yra lygios”.

Kat. Bažnyčia mokina, kad 
"tik viena religija gali būti ti
kroji, nes tik viena gali būti 

tiesa”.}
7. "Masonerija smerkia kaip 

moralei priešingą, atsilikusią 
bet kokią religinę draugiją, ku
ri atskiria žmones nuo gyveni
mo ir nuo šeimos”.

Krikščionių pažiūra yra prie
šinga, kad kiekviena religinė 
draugija padeda žmonėms pro
gresuoti, juos sujungia, duoda 
šeimai didžios palaimos.

8. "Masonerija skelbia, kad 
moterystė nėra sakramentas ir 
divorsas gali būti prigimties įs
tatymo reikalavimas”.

Kat. Bažnyčia tvirtina, kad 
moterystė yra sakramentas, to
dėl moterystės ryšys nesuardo- 
mas ligi mirties.

Bažnyčia nepripažįsta diver
so, nes eina prieš moterystės 
prigimtį: jos vienumą ir nesuar- 
domumą.

9. "Kiekvienas individas pri
valo tvarkyti santykius su Aukš
čiausia Būtybe asmeniškai”.

Bažnyčia mokina, kad Kris
tus įsteigė matomą | krikščionių 
bendruomenę su kunigija ir sa
kramentais, per kuriuos tikin
tieji įeina į santykius su Dievu- 
mi, nors taip pat kiekvienas 
gali asmeniškai melsti į Dievą.

10. "Bet kokia įtaka: ar tai 
fizinė ar moraine paveikti i 
žmogaus mintis turi būti žiūri
ma kaip atentatas prieš žmogaus 
prigimties laisvę ir turi būti lai
koma kaip išprievartavimas, 
ambicija ir fanatizmas”.

Kat. Bažnyčia mokina, kad 
žmogus iš prigimties yra per 
silpnas pažinti Dievą ir visas 

pareigas, bei jas įvykdyti, todėl 
reikalingas yra religinės pagal
bos, apšvietimo, auklėjimo.

jų Čia Siaurės Amerikoje jų 
yra tiek daug!”

Vienas spalvotas berniukas 
sako, kaip tai gali būti kad ir 
katalikai persekioja mus. Prašy
čiau, kad nubaustų politikus, 
kurie dėl balsų mums viską ža
da, bet laimėję nieko neduoda”.

O viena mergaitė: "Jei Kris
tus ateitų, tai mano tėveliai su
ruoštų jo garbei šokius savo na
muose. Kristus gal pasakytų, 
kad tuos pinigus geriau išda- 
lintumėt vargšams”.

Vienas iš profesorių duoda 
tokį atsakymą: "Kristus yra tarp 
mūsų ir nėra reikalo jo veido 
matyti šių laikų pasaulyje, kur 
tiek apgaulės, propagandos, pi
nigai, interesai, moderniškumas.

Žmonės jo nesuprastų, api
pultų televizijos magnatai, ría- 
dio reporteriai, fotografai ir 
įvairūs perijodistai. Kviestų į 
klausymų ir atsakymų progra
mas, kiti į balius, apipultų pa
sirašyti autografus, kviestų į ap
valaus stalo konferencijas - dis
kusijas politikai prašytų pagel- 
bos savo politinėms machinaci

LAIKAS

Žmogus paliktas savo proto švie
soje instinktų galioje, pasidaro 
tų pačių instiktų vergu. Religi
ja yra žmogaus išlaisvinimas iš 
jo paties instinktų vergijos, kad 
jie tarnautų žmogui, jį dori
nant ir padalant jį naudingu 
visuomenei.

11. "Visuomenė ar valstybė 
turi laikytis indeferentiški reli
gijos atžvilgiu”.

Bažnyčia mokina kad visuo
menė ar valstybė laisvu susita- 
rymu turi bendradarbiauti su 
religine bendruomenė dėl ben
dros visų piliečių gerovės.

12. "Viešas mokymas, duoda- 
damas valdžios turi būti visai

pasauliečių rankose arba neu
tralus”.

Kat. Bažnyčia mokina, kad 
tėvai turi teisę duoti savo vai
kams tokį švietimą, kuris atitin
ka jų religijos dėsnius, arba jų 
nepažęidžia. Privačios moky
klos išlaikomos bažnyčios turi 
būti respektuojamos.

13. "Masonerija priima ir gy- 
na natūralinės religijos, dėsnius, 
atsitolindama nuo krikščioniš
kos religijos bet jos nepulda
ma”.

14. "Masonerija nereikalauja 
nei tikėjimo, nei krikščioniškos 
religijos, bet jos nepuldama”.

Čia masonerija pasisako kas 
ji iš tikrųjų yra, kad ji nepri
pažįsta jokios apreikštos religi
jos, vien tiktai kažinkokią pago
nišką neaiškią "natūralinę re- 
I i g i j ą ”, Kad ji tiesioginiai 
nekovoja prieš religiją, dar ne
reiškia, kad ji visai nekovotų.

Čia nereikia daugiau aiškini
mų, nes matosi, ko siekia ma
sonerija: padėti užmiršti, kad 

žmogus turi sielą.
15. "Masonerija nereikalau

ja, kad "valgytume Kristaus 
kūną ir gertume jo kraują”. 
Čia masonerija pajuokia katali
kų tikėjimo patį švenčiausią pas
laptį Šv. Komuniją, kuri yra 
kataliko gyvybinė duona ir am
žinoji gyvenimo garantija. To
kiu būdu masonerija nori, kad 
žmogus gyventų pagal savo gy
vulinius instinktus.

Iš šitų punktų matosi, kokia 
yra masonerijos doktrina, visai 
priešinga katalikų mokslui, to
dėl kaip tokia turi būti pasmerk
ta ir ne vienas katalikas negali 
paremti ne vieno šitų minėtų 

punktų.

joms, Hollywoodas kviestų ak
torium į filmą iš Kristaus gyve
nimo, filmų gamintojai prisidė
tų prie filmų gamybos. Didelės 
kompanijos siūlytų savo firmos 
direktoriaus vietą.

Kristui yra gerai ten, kur jis 
yra dabar . širdyje tų, kurie Ji 
myli, ir bažnyčių altoriuose. Tu
rime eiti visityliai nusižeminę 
ir ten Kristų rasime.

Iš "La Estrella”

IŠ KATALIKIŠ
PRISIDEDA SU 
SALDUMYNAIS

Lomas de Zamora visos mo
kyklos pasižadėjo prisidėti prie 
Eucharistinio Kongreso Bom- 
bajuje saldumynais. Mokyklų 
mokiniai gruodžio 8 d. viešame 
akte miesto aikštėje suneš aukas, 
sutaupytas atsisakant nuo saldu
mynų, kad tas aukas perduoti 
ligoniams kaip simbolišką gestą 
prisidedant prie kongreso Bo
ma j uje.
NAUJAS STUDENTŲ 
BENDRABUTIS

Buenos Aires Katalikų uni- 
versitetas netik duoda mokslą, 
bet ir galimybes daugeliui stu
dentų pigiai ir patogiai apsigy
venti. Kitais metais bus įrengtas 
naujas "Šv. Juozapo” bendra
butis, kuriame sutilps apie 90 
studentų, kurie atvyksta iš pro
vincijos studijoms.
KUNIGAS BROCHERO 
KANDIDATAS Į 
ŠVENTUOSIUS

Minint 50 metų nuo garsiojo 
Argentinos misijonieriaus Jose 
Gabriel Brochero mirties, kata
likų tarpe yra kilusi iniciatyva 
pradėti jo beatifikacijos bylą. 
Kun. Brochero yra vad. "gau- 
čių” misijonierium, nes visą lai
ką praleido ant arklio tarp pro
vincijos "gaučių”. Į jo misijas 
"gaučai” sujodavo iš visų apy
linkių.
TĖVU LIGA 
PROTESTUOJA 
PRIEŠ SENATĄ

Argentinos katalikų Tėvų 
Liga grieštai protestuoja prieš 
senate įnešta potvarkį panaikin
ti taip vadinamą "Tautinę Gar
bės Tarybą dėl kino filmų kva
lifikacijos”. Tėvų Liga su pa
grindu protestuoja, nes panai
kinus šią Tarybą būtų atviras 
kelias į prieš moralines filmas. 
Tėvai turi teisę ginti savo vaikų 
teises ir juos apsaugoti nuo fil
minio šlamšto.

"GYVENIMAS
(Atkelta iš 3 pusi.)
Tie pasikalbėjimai ir pokalbi 

ninku elgesys primena M. J. 
Ward "Gyvačių lizdą”. Skirtu
mas tik tas, kad "Gyvačių lizde” 
pasakojama apie beprotnamį, o 
šiame romane apie didmiestį. 
PAGRINDINIS HEROJUS

Volerto pagrindinis veikėjas 
valkata tapęs Antanėlis ypatin
gos skaitytojo simpatijos ar 
užuojautos nesulaukia, nes nuo 
mažens laikomas "neminto mo
lio” svajotoju. Jo gyvenimas 
pradėjo šalia realaus gyvenimo 
— tuščiose svajonėse.

Geriausiai veikėjai yra Katrė 
ir Mečys. Tik Mečio gyvenimo 
pabaiga nesuprantama. Kodėl 
tiek daug kovingumo parodęs 
ne kartą neparašė Katrei? Kur 
dingo jo vyriškumas? Katrės už
duotis išaiškinti Mečio ir Anta
nėlio kaltininką.

Katrė aklai tiki padavimui 
apie Polynos pelkių velnią. Sap
nai, moterų kalbos ir skerdžiaus 
melai dirgina Katrės galvą. Ji bai
gia įsitikinti, kad velnias nori ją 
pagrobti.

Ligi čia viskas puiku, supran
tama. Bet toliau, kai įsikiša ku
nigas sugriauna trijų žmonių gy
venimo laimę, yra nevykęs. Au
torius cituoja kunigo pamokslo 
žodžius apie baisias Dievo baus
mes. Katrė išbėga iš bažnyčios 
ir nutaria atsižadėti Mečio ir iš
tekėti už račiaus. Išeitų, kad kal
tas kunigas, bet tikras kaltinin
kas Mečys, autoriaus lyg užtu-
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KO PASAULIO
Saltos provincijoje Tėvų Ko

mitetas tai pat protestuoja prieš 
panaikinimą įstatymo, kuris 
draudžia organizuotą prostituci
ją. Panaikinus šį draudimo įs
tatymą būtų atkelti vartai į vie
šų namu organizavimą.
INDONEZIJOS 
JAUNIMAS PRIEŠ 
BEDIEVYBĘ

Indonezijos jaunimas grieštai 
protestuoja prieš bedieviškas 
filmas, kurios pamažu griauna 
jaunuolių tikėjimą ir moralę. 
Jaunimo organizacijos prašo 
valdžios, kad ji imtųsi grieštų 
priemonių uždrausti tokias fil
mas.
TARPTAUTINES KAT.
BIBLIOTEKŲ KOMITETAS

Šių metų Katalikų Spaudos 
parodos proga, įvykusios Frank
furte buvo sudarytas naujas ka- 
tališikų bibliotekų apjungiamasis 
komitetas, kurį suorganizavo 
vokiečių olandų ir prancūzų ka
talikai.
ŠV.| TĖVAS SVEIKINO 
ORTODOKSŲ 
KONFERENCIJĄ

Pop. Povilas VI pasiuntė 
sveikinimo laišką Eliopolio orto
doksų metropolitui Monsgr. 
Meliton ortodoksų konferenci
jos pirmininkui Rodos saloje. 
Ši konferencija vyko lapkričio 
mėnesio pradžioje.

Sveikinime Š. Tėvas išreiškė, 
kad visus kiek katalikus, tiek 
ortodoksus jungia ta pati meilė, 
kuri yra tikras ryšys tarp abiejų 
religijų.
ŠEŠI ANGLŲ KUNIGAI 
ANGLIŲ KASYKLOSE

Šeši jauni anglų katalikų ku
nigai vieną dieną apsirengę an
gliakasių drabužiais ir instru
mentais, nusileido į anglių ka
syklas Lancashire vietoje, kad 
pamatytų ir pajustų kokiose 
darbo sąlygose tenka dirbti an
gliakasiams, kad juos geriau su
prastų.

YRA DAILUS"
šuotas. Kai tokius "perlus” ran
dame pas menko mokslo Žemai
tę, tai dovanotina, bet negalima 
dovanoti, kad tai rašo išsilavinęs 
žmogus.

Kur liečiamos religinės temos, 
matosi labai daug dirbtinumo. 
Atrodo, kad pačiam autoriui šio
ji sritis ne prie širdies, štai keli 
išsireiškimai: "Prie niūrių mal
dos namų...” (psl. 21) atro
do viskas sumaišyta "ar tai var
pas gaudė” (170 psl.). Todėl 
natūralu, kad Volerto veikėjai 
yra atpalaiduoti nuo religijos, 
jie lieka tušti, be dvasios, be jo
kių principų.

Tačiau lietuviui bendram 
imant religija yra viena pagrin
dinė gyvenimo dalis, ant ku

rios viskas remiasi. Jei religija 
lygintume su riešutu, tai ji ati
tinka riešuto branduolį. Atimk 
žmogui religiją, iš jo beliks tik 
sausas kevalas, kuris plaukioja 
drumzliname vandenyje.

Tokį įspūdį sukelia daugumas 
Volerto veikėjų, ir tik vienas iš 
jų, alkogolio paveiktas galėjo 
pasakyti, "kad gyvenimas yra 
dailus”. (The life is beautuful). 
Reikia tikėti, kad Volertas nepa
siliks prie menkų ir abejotinų 
veikėjų, bet ieškos naujų kelių 
sukurti stipresnius veikalus, ku
rie labiau atitinka tikrovei. Mūsų 
išeivijai kaip tik trūksta geres
nių veikalų, kurie ieškotų gyve
nimo perlų kaip "Vaižgantas”.

Povilas Mačernis
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ROSARIO LIET. BENDRUUOMENES VEIKLA
ROSARIO
PAMINĖTI DONELAIČIO 
„METAI”

Rosario Liet. Bendruomenė 
su dideliu pasisekimu š. m. lap
kričio mėn. 14 d. lenkų salione 
paminėjo poeto Donelaičio 
"Metus”. Salione prisirinko tiek 
lietuviškos publikos, kad vos su
tilpo.

Meninę vakaro programą 
aoie Donelaičio 4 Metų laikus 
atliko L-etuvių Centro Tautinių 
Šokių ir Dainų Ansamblis, va
dovaujamas p. L. Lemberio ir 
p. Onos Ožinskienės. Be to pa
čia programą paįvairino ALC 
Orkestras, vadovaujant p. Vyt. 
Balčiūnui.

Pro žiūrovų akis praskrido 
keturi metų laikai, kurie buvo 
gražiai interpretuoti tautinių 
šokių ir dainų pynės, dažnai pa
lydint orkestro muzika.

Pavasario scenoje ansamblis 
sušoko "Štai pavasaris atėjo” 

dainuojant Z. Valatkaitei, "Ke
purinė”, "Kalvelis” ir "Mėnu
lis patekėjo”, palydint orkestru.

PAGERBTI DU JUBILIATAI
Gražų lapkričio 15 d. rytą 

apie 10 vai. Šv. Kazimiero baž
nyčioje įvyko iškilmingos pamal
dos lietuviams, kurias atlaikė iš 
Villa Elisa atvykęs kun. Anta 
nas Švedas, pasakydamas pa
mokslą apie Aušros Vartų Ma
rijos šventės reikšmę.

Apie 13 vai. sodelyje prie 
puikaus oro, susirinko apie 250 
svečių iš visų kampų, kurių tar 
pe matėsi netik lietuviai, bet ir 
kitų tautų grupės. Prie asado 
stalų garbės vietoje matėsi sve
čias iš Villa Elisa, kun. Antanas 
Švedas, kuris šiemet mini 30 m. 
kunigystės jubiliejų ir brolis Jur
gis Brizgys, kuris mini savo vie
nuoliško gyvenimo 25 metų ju
biliejų.
Buvo taip pat pagerbtas ir An
tanas Jasutis savo gimtadienio 
proga ir kurio nuopelnu buvo 
surengta ši šventė.

Asadui prasidėjus, abu jubi
liatai buvo pasveikinti Rosario 
Liet. Bendruomenės pirmin. M. 
Klimo. Ta proga Jurgiui Br’z 
giui buvo įteiktas atsižymėjimo 
pergaminas už didelius nuopel 
nūs išleidžiant Argentinos lietu-

Casa "DOMICELA"
— PRIEINAMOS KAINOS — 
Sau. A. LEVANAVIČIUS 

ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ MEGZTINIAI, 
ŠALIKAI, KAMPEROS 

šilko ir drobės išdirbiniai

CANADA 2025 Lands O

FLORERIA "12 DE OCTUBRE" i
Priimam’, užsakymai vainikų įnirusiems, paruošiamos gražiau- x 

sios puokštės jaunosioms, daromi ¡Vairus papuošimai vestuvių iš- $ 
kilmėms, krikštynoms ir kitoms šeimyninėms šventėms. Užsaky- & 
mai atliekami skubiai ir sąžiningai. Visi užsakymai pristatomi nuo- N 

!\ savais autais. Lietuviams ypatinga nuolaida. Naudokitės savo tau- $ 
č) tiečio patarnavimu. &

12 DE OCTUBRE 434 JONAS BALČIŪNAS N
N QUILMES T. E. 203-2296 S

§ ALBERTO E. TIMINS KAS i 

į "COCHERIA” f
AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS £

>; Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- i 
;$< nes į tolimesnes vietas — nuomoja, automobilius vestu- 
£ vėms ir krikštynoms. į
»♦-
C; Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sūcursal » 

Temperley BALCARCE 510 X
F.C.N.G.R. Lomas de Zamora i

Vasaros scenoje pasirodė šo
kėjai puikiai sušoko "Žioge
lius”, "Ramunių valsą” ir "Suk 
tinių” palydint akordeonu Ka- 
tunskiui.

Rudens niūrią nuotaiką gerai 
perdayė solistė Valatkaitei su
dainavo "Štai atėjo Rudenėlis”, 
o šokėjai atlikdami sušoko "Ku
bilą” ir "Vėdarą”, kurie primi
nė rudens nuotaikas.

Žiemos vaizdas buvo pradė
tas sugrojant, o šokėjai sušo
ko "Lenciūgėlį” ir "Malūną”.

Po pirmos dalies sekė maža 
pertrauka ir po to buvo antroji 
dalis, kurioje ALC orkestras su
grojo "Jūreivių” maršą, Z. Va
latkaitė solo padainavo "Prie 
Gintaro kranto”, "Palangos vė
jelis”, publikai karštai plojant. 
Paskutinis numeris buvo "At
sisveikinimas” su rosariečiais.

Bend-nės pirm. M. Klimas 
įteikė ansamblio vadovui L. 
Lemberiai garbės diplomą.

Vakaras praėjo labai pakilio
je nuotaikoje.

vių spalvotą leidinį ir už visus 
kitus darbus atliktus lietuvybei, 
pagerbimo šventėje dalyvavo 
Rosario užsieniečių organizacijų 
atstovai: URCE pirmininkas sr. 
Geronimo Bajie, Ricardo Mal- 
garew Paraguajiečių Asuncion 
klubo, Japonų Tomita Genkichi, 
Sirijos Jose Sinin, M. Obelli., 
Cekoslovakų Wenceslao Pels ir 
J. Dvorak, F. Piamontesa Jo
se Castamagna, Savinao Ma
nuel Fernandez ir URCE sekre
torius Aníbal Vignolo. beto 
Bonge-Borg kompanijos vadovy
bę. Pietų metu kalbėjo URCE 
sekret. A. Vignolo gėrėdamasis 
lietuviu veikla ir pabrėždamas 
gražiu visu tautų sugyvenimu ir 
bendradarbiavimu Rosario mies
te. Po to kalbėjo ispaniškai Lie
tuvių Centro pirmininkas J. Zi- 
berka Pietų metu svečius links
mino Hectoras Palaikis ir Ed
vardas Klimas. Visi nėnap rastai 
buvo patenkinti p. Tičionio ir 
Markūno keptu ašado, kuriem ; 
talkininkavo Latvienienė, Tičio- 
nienė ir Matulienė.
Laike asado skambėjo dainos ir 
visi kartu gražioje gamtoje prie 
geros nuotaikos praleido laiką.

Kirpykla "OLGA"
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

įkarštąs ir šaltas, atliekamas mo
tiniškomis mašinomis ir naujais 
metodais. — Priimama mokinės)

Olga Jasiulytė - Vitkauskieni 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 8-'.

DIENRAŠTIS
LA CAPITAL APIE 
LIETUVIUS

Rosario didžiausias dienraštis 
"La Capital” lapkričio mėn. 14 
dienos įsidėjo gana platų apra
šymą iš poeto Kr. Duonelaičio 
minėjimo, suruošto Rosario Lie
tuvių Bendruomenės. Dienraš
tyje plačiai aprašoma Lietuvos 
praeitis, spaudos draudimas it 
caristines Rusijos Sunki vergija 
lietuvių tautai. Paliečiamas po
eto Duonelaičio gyvenamasios 
laikotarpis ir lietuvių baudžiau 
ninku sunkūs vargai. Paduoda 
taip pat kovą dėl lietuvių kalbos, 
kurią vedė Duonelaitis, Gale 
straipsnio autorius paduoda ti
kėjimo viltį į naują lietuvių tau
tos laisvės prisikėlimą. Labai 
džiugu pastebėti, kad panašių 
straipsnių pasirodo svetimojoje 
spaudoje, o dar maloniau pas
tebėti, kad to sraipsnio autorius 
yra ne koks mokslininkas, bet 
kuklus lietuvis, kuris veda kovą 
dėl lietuvių tautos teisių jau nuo 
pat savo jaunystės dienų, dar 
caristines Rusijos okupacijos, ir 
už tą savo darbą buvo išmestas 
iš gimnazijos be teises įeiti į ku
rią nors Rusijos gimnaziją. Šis 
senasis veteranas dabár dar te
bekovoja už lietuvio teises ir 
tautos laisvę būdamas Rosario 
L’etuvių Bendruomenės pirmi
ninku. Tai p. Matas Klimas.

* Dedami Seselių namo pa- 
mataij Jau pradėti kasti ir pilti 
pamatai busimam seselių namui 
prie Šv; Kazimiero parapijos, 

į Senas namas jau nugriautas, jo 
' vietoje atsiras gražus ir patogus 
i seselių namas.

DABAR LAIKAS
Ar tamsta galvoji apie namo 

dažymą ir taisymą?
Pakvieskite dažytoją

Feliksą Dumšą 
Paso de la Patria 13 00-V. Alsina

PAJIEŠKOMAS
Pa j ieškomas Vincas Alekna, 

Petro sūnus. Ieško giminės :š 
Š.’ Amerikos. Pajieškomasis arbi 
ajie jį žinantieji prašomi praneš*! 
Pijui Gudeleyičiui "Laiko” ad
ministracijoje.

“VITRAL" 
Vitrinų Fabrikas

Įrengimas moderniškų vitrinų 
prekybos namams ir krautuvėms.

Sav. W. A. Rast-auskas 
A v. SAN MARTIN 3038 

Lomas del Mirador

Jei nori turėti tikslų laiką, 
ir galvoji pasipuošti 
brangiais papuošalais, aplankyk

N. LEIPAUS
'krodžių

ir brangenybių 
parduotuvę.

Cangallo 192 — Temperley 
Busi patehkintaš 
ir gausi nuolaidą

Dr. ALBERTAS ADAMINAS 
Ortopedija ir, traumatologiją.

(Kaulų sulūžimai ir ligos)
Pl'iima: pirmadieniais, trečiadie

niais ir penktadieniais nuo 16 iki 
19 vai. Aldecoa 985, Avellaneda 
T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais, 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174, Ave
llaneda. T. E. 22-6681.

REFRIGERACION
Pintura Abonos!

Alfonso Žvinys 
Guatemala 3275 —Vai. Alsina 

TE. 208-9566

Parduoda
- AKORDEONUS, BANDEONUS,
- PLOKŠTELES, PIANINUS,
- TELE VISI JOS APARATUS

Casa MUSKETAS
IŠNUOMUOJAMA PIJANINUS 

Sanabria 2790-92 T. E. 50 - 5948 

. 0 S U M 1 R Ų S I E n
A JA ELZBIETA RIMKAITÉ- 
JASPEL KIENĖ

Po trumpos ligos Argerich li
goninėje š. m. lapkričio 20 d. 
mirė Elzbieta Rimkaitė-Jaspel- 
kienė, Velionė buvo gimusi 
1900 m. geg. 7 d. Dongvietų 
kaime, Užvenčio par. Telšių 
apskr.

Argentinon buvo atvykusi su 
aa vyru Antanu Jaspelkiu 1930 
m. Beveik visą laiką išgyveno 
Valentin Alsinoje. Tik prieš me
tus laiko buvo nusikėlė gyventi 
į Bursaco. Prieš du mėnesius lai 
ko mirė jos vyras Antanas. To 
dėl šito įvykio paveikta, pradėjo

rimtai sirgti ir turėjo vėliau atsi
gulti ligoninėn, kur ir mirė, 
prieš tai aprūpinta bažnytiniais 
sakramentais.

Velionės kūnas buvo pašarvo-

AUKOS
ELZBIETOS JASPELKIENÉS

LAIDOTUVĖMS

Juozas Ivoškus aukojo 5.000 p., 
Leonardas Ivoškus - tVistonskis bei 
kiti po 1000 p., Marįa švedas .700. 
Po 500 aukavo: Ona ir Juozas Jur
gelevičiai, Ana Rauba de Santagelo, 
Kaz. šapienė, Uršulė Gorodeckiene, 
Sofia ir Krizostomas Pranckaičiąi. 
Po 300 aukojo: Stasė Lindautienė 
ir N. Petrauskas. 250 davė: Elena 
Timinskienė. Po 200 — Vincas 
Rauba, Vladas Karpavičius, Ignas 
Stankevičius, Juan Nazar, Petras 
Žukauskas, Steponas Kareiva, Izi
dorius Naujokas, Adomas Letonas. 
Po 10O pezų: intž St. Babronis, 
Bernardas Blumbergas, J. Grigaliū
nas su žmona, Elena Barišauskas, 
Luis Aulicino, Ernesto Jasinskas, 
N. Kariniauskienė, Ona Lipinskiene, 
N. Surkevičienė, Elena Suokaitė. 
Elvira Valantinienė, Zuzana Vana
gaitė, Antanas Kaminskas, Jaroslo- 
vas Kančia, Juozas Konovel, Leono
ra Česnauskienė, Kazimieras Zabu- 
kauskas, Emilio Lopez, Angela Bu
rokas, J. Jankauskienė, Andriuškic- 
nė, Vaitekūnas, M. Juozapaitis, J. 
Mikulėnas, N- Pinipč, Ana Balta- 
ragienė, Sofia Laba, Gustavo Lo
pez, Alberto Gerve, N. Emilia, Po
vilas Dičpetris, G. Svirbalienė, N. 
žiusnys. 130 p.: Juozas Gonzalez;

-r Mnre’o Po 50 nezų;
N. Cand’oti, N. Markūnas, N. Kliau
da, Pi.ius Sakalauskas, Juan Nor
kus, Julia Tatulis. Ponia Maukus, 
S. Ma’non’s, M. A. Kaibiitai, N. Ba- 
l’nskas, N. Bareikis,, V. J. Jakub- 
ka, N Povilonis, K. Povdlonytė, St. 
Povilonis, N. Paršelis, N. Paliukas, 
M. Baršauskas, Sofia Kvetkauskie- 
nė, Ona Staniulienė, N. Matilde, N. 
Stravinskas, A. Pečkaitis, R. Ga
briela. Rosa Carmona, F. Brasiū- 
nas; 30 pezų — Eleonora Jasinevi- 

I Pensijoms "LITUANIA" - Villa Rvmipal
f Savininkas Juozas Palšis ®
§ Vasarotojus kviečiame iš anksto užsisakyti kambarius ®
® ypač artėjančio vasaros sezono metu. Š
i-®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®<®®®®®'©®>®®®

FABRICA DE SILLAS Y TAPICERIA

Savininkas

Jonas J a n u š i s

T. E. 68 - 7208

CARPINTERIA EN GENERAL

COCHABAMBA 1811 AL 17

tas ponų Žukauskų namuose 
Lanus. O lapkričio mėn. 22 d. 
buvo savo draugų ir pažįstamų 
palydėta į Sarandi kapines, kur 
liko palaidota 9 sekteriuje, 90 
skyriuje ir 7 kape.

G:liame nuliūdime liko sūnus 
Stasys Jaspelkis, kuris vos tik 
prieš porą mėnesių palydėjo sa
vo tėvą į amžino atilsio vietą. 
Taip pat Argentinoje liko bro
lienė Marcijona Simpakienė, o 
Lietuvoje kita brolienė. Už abu 
mirusius Jaspelkius Antaną ir 
Elzbietą buvo atlaikytos gedu
lingos pamaldos š. m. gruodžio 
1 dieną Aušros Vartų bažnyčio
je-
NUOŠIRDI PADĖKA

Širdingai dėkoju Dr. Sima- 
nauskui už priežiūrą mano aa 
mamytės ligos metu, Tėvams 
Marijonams už dvasinį aptarna
vimą su sakramentais, ponams 
Žukauskams už perleidimą savo 
namų budinei, aukų rinkėjom 
Uršulei Gorodeckienei, Elenai 
Špokaitei. Be to poniai Pranc- 
kaitienei ir Jonui Ivaškui už vi- 
sekeriopą pagalbą, bei visiems 
aukotojams, kurie taip nuošird
žiai padėjo savo auka. Taip pat 
ir visiems, kurie palydėjo mano 
mamytę į amžino poilsio vietą, 
bei pasimeldė už jos sielą. Vi
siems nuoširdus ačiū.

Stasys Jaspelkis

čierie ir 20 pezų — J. Kojuž.
Aukas surinko Uršulė _ Go.rodec- 

kienč, Ona Špokaite bei kiti talki
ninkavo.
MIŠIOS AUŠROS VARTŲ 
BAŽNYČIOJE - -

Gruodžio mėnuo r ' *
3 d. ketvirdatie-iiį:'- 6,50 vai už 

kunigų ir vienuolių pašaukimus;
7.30 už aa Pu<šdešrį ir Bendorąitj; 
8;15 už aa Juozą ’Paltanavičių;
10.30 už aa Petrą, Vasiliauską.

4 d, penktadienį:. 6,50 .vai...Mal
dos Apaštalavimu intencija; 8,15 
už aa Alfonsą Mačidriį. x

5 d. šeštadienį: 6,50 vai; Už'Ma
rijonų pašaukimus, 7,30 už aa. Juo
zą- Vanagą, 9 už aa Joną Šimkūną.

6 d. sekmadienį: 7,30 už aa'M.y- 
kolą -Šarką-ir šeimą; 10 už aa’ An
drių-Barišauską; 19 .Gyvojo Rožan- 
čiatis intencija.

7 d. pirmadienį: 9 vai. Pijaus Gu-
defevičiaus 35 m vienuoliško’ gy
venimo sukakties intencija; 10 už 
Tėvų Marijonų Kongregaciją; ,11,30 
už 'Mikalauskų ir Kariniausk'ų mi
rusius. . j..* ,

9 d. .trečiadienį: 6;50...už aa .An
taną Kundrotą... . .....
~ 10 d. ketvirtadienį: 6750' ūz aŠ 
Puišius ir Kundrotus; 8', 15 už aa 
Joną Zablocką. .....

11d. penktadienį: 6,50 už aa Ste4 
poną Oksą; 9 už Evą ir Telesforą 
Mikalauskus (užsakė'EI. Glebus). ¿

12 d. šeštadienį:-;6,50 už Gabri-į
levičių šeimą. :

13 d. sekmadienį: .7,3p Prie Ne
kalė Marijos širdies; 5 už aa Pra
ną Kamaitį; .10 už-aa Uršulę šan- 
tarienę.

—Gedulingos šv. Mišios už aa 
Kazimiera šeškiėnę, užprašytos josj 
dukters Kazimieros š. de Sterling,, 
bus atlaikytos gruodžio 7 d.'9 val.r
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"RAMBYNO" PAVYKĘS VERMUTAS
i Baigdamas 3-čius savo veiki

mo metus lietuvių tautinių šokių 
ansamblis "Rambynas” š. m. 
lapkričio mėn. 21 d. Lietuvių 
Salėje pavaišino gausingus sve
čius ir savo tėvelius. Vaišių metų 
sveikinimo kalbas pasakė Anta
nas Kevėža, o Ernestas Paršelis 
apibudino rambyniečių nueitą 
trijų metų kelią. Pijus Gudele- 
vičius perdavė Š. Amerikos lie
tuvių įteiktus linkėjimus.

Naujoji "Rambyno” ansam

"Rambyno” valdyba: R. Paršelis, Z. Vanagaitė ir H. Levanavičius

PRAMONINKAI JUDA
Š. m. lapkričio mėn. 28 d. 

Lietuvių Centro patalpose, Ar
gentinos Lietuvių Pramoninin
kų ir Prekybininkų Sąjunga su
ruošė didelę vakarienę Lietuvių 
Centro rūmų užbaigimo naudai.

Vakarienę su trumpu žodžiu 
atidarė ALOS Tarybos pirmin. 
Jonas Čikštas. Besivaišinant p. 
Vyt. Balčiūno vadovaujamas or
kestras pagrojo lietuviškų melo- 
dijų.ir lengvos muzikos. P-lė Zu
zana Valatkaitė pritariant or
kestrui sudainavo pora skambių 
solo dainų.

Vakarienės metu sveikinimo 
kalbas pasakė Pilypas Vaitkevi
čius atvykęs šiai šventei iš Kor
dobos. Kostas Norkus "Balso” 
redaktorius ir kiti draugai. Va
karienė praėjo jaukioje lietuviš
koje nuotaikoje. 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ BE MUITO, 
LICENZIJOS IR KITŲ MOKESČIŲ! 

j .
Tokius siuntinius galima pasiųsti per mus iš sandėlių, 
esančių Sovietų Sąjungoje. Taip siunčiame 'automobi
lius, motociklus, dviračius, siuvamąsias mašinas, akor- 

■ deonus radijo ir televizijos aparatus, medžiagas, mais- 
. tą, Svaiginamuosius gėrimus, cigaretes ir 1.1.

‘¿•Taip, pat be jokių kliūčių galima siųsti į Lietuvą maistą, 
medžiagas ir kitas prekes iš Anglijos.

Kviečiame pasinaudoti proga pasiųsti giminėms labai 
' vertingą specialų ŽIEMINĮ SIUNTINĮ — P-3, 

frjaisto 22 svarų siuntinį M-13, kurį sudaro taukai, kaka
vą, miltai, kava, šokoladas, cukrus, arbata ir prieskoniai, 

tik už 30 dol. su Sov. muitu ir pasiuntimu.
, Taip pat dar galima pasiųsti mišrų (aukšto koloriteto 

— kurį sudaro dvi atkarpos po 3 jardus dviems paltams 
j- labai šiltos angliškos ULSTER medžiagos ir viena atkar

pai su puse jardų ekstra geros angliškos medžiagos žie
miniam vyriškam arba moteriškam kostimui tik už

75 dol. su Sov. muitu ir pasiuntimu.
Be to, dar tebesiunčiame labai didelį pasisekimą turėju
sį specialų tvirtų ir gražių vilnonių angliškų medžiagų 
siuntinį V-3, kurį sudaro trys atkarpos trim kostimams 

po 3 su puse jardų, iš viso 10 su puse jardų, tik už 
55 dol. su Sov. muitu ir pasiuntimu.

421, HACKNEY RD., LONDON, E.2. 
ENGLAND

Reikalaukite pavyzdžių ir rašykite: 
(Z. JURAS)

....... ........ . "

blio vedėja Irene Veličkaitė— 
Simanauskienė davė savo atei
ties darbų planus. Meninėje da
lyje Guillermo Kliauga ir Luis 
Rudėnas, davė lietuviškos muzi
kos "pupuri” ir pagrojo keletą 
šokių. Visi svečiai gerai pavai
šinti ir geros muzikos palinks
minti po šeimyniškų šokių links
mai skirstėsi namo.

Vermuto pelnas bus skiriamas 
kelionei į III PAL Kongresą.

® Viktoria Yolanda Galickai- 
tė šiomis dienomis baigė viduri
nę "Carmen” mokykla, išlaiky
dama egzaminus "Perito Mer
cantil” titulu.

• Industríalas Povilas Savic
kas, prieš pora savaičių "Nacio
nal” loterijoje išlošė 1.800.000 
pezų. Loterijos bilieto pardavė
jas Eugenio da Fransesco po to 
už savaitės laiko numirė.

• Opt. Vilus Rasiūnas — 
pramonininkų ir prekybininkų 
vakarienės metu Pijui Gudelevi- 
čiui įteikė 1.000 pezų auką "Lai
ko” spaustuvės vajui paremti. 
"Laiko” spaustuvės vadovybė 
lieka p. V. Rasiūnui nuoširdžiai 
dėkinga.

• Bendros Lietuviškos Kūčios 
yra pramatomos ruošti Aušros 
Vartų parapijoje. Kūčios įvyks

. gruodžio 24 d. 8 vai. vakaro.

"LAIKUI” PAREMTI 
AUKOJO:

Jurgis Vajėga 500; Adolfo 
Veselis 300; po 100 pezų au
kojo: Rožė Simanavičienė, Juo
zas Kanapinskas, Alfonsas Bu- 
kevičiūs, Jonas Rudėnas, Vla
das Matukonis; po 150 pezų 
aukojo: Agota Mariano, Juozas 
Balkevičius; po 50 pezų aukojo: 
Zenonas Juška, Bruno Dam
brauskas, Jūlia Šeškevičienė, 
Veronika Griganec, Bruno Bu
činskas, Pranas Petrulis; 30 p. 
aukojo Bučys su šeima, Antanas 
Vaitkus — 2 5 ir Domas Zuo
za — 20 pezų.

Visiems mieliems "Laiko” 
prenumeratoriams apsimokėju
siems "Laiką” ir paremusiems jį 
savo aukomis nuoširdžiai dėkoja

"Laiko” administracija 
"RAMBYNAS” 
TELEVIZIJOJE

Lapkričio 27 ir 30 dienomis 
13 Kanalo programoje "Pano
rama Hogareño” lietuvių tauti
nių šokių ansamblis "Ramby- 
nas” gražiai pasirodė, sušokdami 
"Šustą”, ir - "Malūną”. Prieš 
šokius Studentės Olga ir Blanca 
Čekanaukaitės ‘ ir Vladė Survi 
lienė televizijos žiūrovus supa
žindino su lietuviškomis tradici
jomis, papročiais ir išaiškino šo
kių reikšmę. Vienu žodžiu per
davė lietuviško kaimo papročius.

• Lietuvių Vaikų iškilmingoji 
Pirmoji Komunija bus švenčia 
ma gruodžio 6 d. per lietuvių su
mą. Dalyvauja'visi vaikai kurie 
šįmet pasiruošė' priimti Komuni ■ 
ją, ar tai parapijoje ar kitose 
mokyklose. Prie vaikų katekiza- 
cijos daug prisidėjo mokytoja 
S. Vanagaitė.

• Užbaigimas šeštadienio lie
tuvių mokyklos) įvyks su iškyla 
(pic-nic) VillątElisoj šeštadienį 
gruodžio 5 d. Ta proga vaikai 
susipažins su gražia' gamta: me
džiais, gel,ėmis;'-.paukščiais, kurių 
lietuviškus pavadinimus jau iš
moko. Galės dalyvauti ir tėvai, 
bei kiti svečiąL

Kalėdų Eglutę ruošia gruo
džio mėn. 27 d. Dėl informacijų 
apie iškylą ar Eglutę, kreipkitės 
į parapijos kleboną.

• Lietuvių parapijos klebonas 
širdingai dėkoja visiems už au
kas suteiktas Bažnyčios remon
tams. Aukotojų sąrašas bus pas
kelbtas sekančiam laikraščio nu
meryje.

• Lietuviškos Mišios. — Jau
nuo ateinančių metų tikimės kad 
dalis ¿v. Mišių bus giedama lie
tuvių kalboje'; "Šv. Cecilijos” 
choras laukia. tekstų ir gaidų 
pradėti mokintis naujos litur
gijos. !'1'* . V.

• Paieškoma: Dukters Tvir- 
kučio, kuris mirė prieš 16 metų 
ir kadaise dirbo Lietuvių Parapi
joje. Kas žino jos adresą, pra
šome prisistatyti "Laiko” redak
cijoje.

• Avellanedos parapijos visi 
kunigai nuo gruodžio 9 iki 18 
dienos Villa Elisa namuose turės 
metinės rekolekcijas. Aušros 
Vartų parapiją tuo metu aptar
naus kun. Antanas Lubickas. 
Prašome visokius dalykus prieš 
ar po nurodytos datos prašyti su
tvarkyti.

• "Šv. Cečilijos” choras už 
baigdamas šių metų veiklą, gruo
džio mėn. 20 d. Villa Elisoje tu
rės pikniką, kuriame šalia cho
ristų dar dalyvaus ir rambynie- 
čiai, bei lietuviai iš Berisso. Ta 
proga Villa Elisa koplyčioje 
įvyks ir lietuviška suma 11 vai.

• Kūčių Plotkelės ir Kalėdi
nės atvirutės jau galimos įsigyti 
Aušros Vartų parapijos raštinė
je darbo metti.

Redaguoja Redakcine Kolegija. Atsakingas Redaktorius — J. Margis,
Administratorius — P. Gudelevičlus. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
Kaina: Argentinoje metams § 300.— administracijoje, $ 320.— namuose, 
Urugvajuje met. 35 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.
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GRAŽIAI PAMINĖTA
Bocoje, Šv. Jono Evange

listo parapijoje gražią ir saulėtą 
lapkrižio mėn. 29 d. buvo pami
nėta Imigrantų Diena, kurioje 
dalyvavo apie 12 tautų, jų tarpe 
gausus būrys lietuvių su tautinių 
šokių ansambliu "Rambynu”.

Šventė pradėta su mišiomis 
Šv. Jono Evangelisto bažnyčio
je, kurias laikė imigrantų reika
lams paskirtas mongsr. Carreras, 
asistuojant kroatų ir lenkų kuni
gams. Bažnyčia pilna prisipildė 
imigrantų, kurie buvo susigrupa
vę pagal tautybes, kad galėtų sa
vo kalboje giedoti ir melstis. 
Giedojo "Sveika Marija” ir kal
bėjo "Tėve Mūsų” maldą.

Po pamaldų tos pačios para
pijos salėje įvyko meninis vaka-

* Dr. A. Kairelis, kuris turė
jo vidurių operaciją, vėl laimin
gai sugrįžo prie savo įmonės dar
bų.

° Julius Valentinas — š. m. 
spalio 18 d. atšventė savo 60 
metų sukaktį. Ta proga ponia 
Jadvyga Valentinienė suruošė 
jaukias vaišes, kuriose dalyvavo 
daug Valentinų giminių ir arti
mųjų.

* Kun. Ant. Švedas, kuris ap
tarnauja Berisso lietuvių koloni
ją keletui mėnesių išvyko į Š. 
Ameriką atostogų. Berisso lietu
vius tūo laiku aptarnaus iš Ave
llanedos kunigai marijonai.

* Kun. Myk. Jodka, kuris 
apie pusę metų buvo išvykęs 
aplankyti savo tėvelio Š. Ameri
koje ir savo brolio, vėl laimin
gai sugrįžo atgal prie savo įpras
tų pareigų.
LIGONIAI

* Elisa Karpinskienė kuri 
susirgusi yra padėta Alvarez li
gonėj guli 3 salėj, 22 lovoj. 
Lankymo valandos nuo 3 iki 4 
vai. po pietų.

* Antanas Mačiulaitis yra pa
guldytas Argerich ligoninėje 4 
aukšte, 16 salėje, 132 lovoje. 
Lankymo valandos nuo 3 iki 4 
vai. po pietų.

* Kazimieras Balčiūnas kuris 
yra sunkiai apdegęs, Susivieni
jimo ir kun. J. Margio rūpesčiu 
buvo internuotas apdegusiųjų li
goninėje, o dabar gydosi SLA 
patalpose.

* Stud. Jurgis Naruševičius, 
kuris prieš tris mėnesius išvyko 
į Š. Ameriką jau spėjo ekoni- 
miškai įsikurti ir pradėjo šelpti 
savo tėvelius, likusius Argenti
noje. Gyvena New-Jersey netoli 
Naujorko miesto.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaiitiiiiiiiiaiii  
La acreditada y conocida

Fiambrería Alemana
de Cuika Constantino
Olavarría 185 — Quilines

¡I LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ KVIEČIA VISUS Į 
LIETUVOS KARIUOMENĖS IR

| 20 METŲ TREMTIES MINĖJIMĄ
£ kuris įvyks š. mj gruodžio men. 6 d. 19,30 vai. Lietuvių 
$ Salione, Brasil 835, Avellaneda. Ta proga Pijus Gudelevičius 
h pasakos įspūdžius iš Š. Amerikos, ir bus parodytos įdomios 
a filmos iš Šventos Žemės. Laike paminėjimo įvyks vermuto 

vaišės. Bilietus galima gauti parapijos raštinėje.

PATRUOTINIO 
¡RELIGINIO 

TURINIO 
‘laikraštis

1964 m. gruodžio 4 d.

IMIGRANTŲ DIENA
ras su įvairių tautų pasirodymais. 
Slovėnų mergaitės pagrojo kele
tą dalykėlių, lietuvių ansamblis 
"Rambynas” gražiai sušoko du 
šokius: "Rugučius” ir "Aštuony- 
ti”, publikai šiltai plojant. To
liau pasirodė armėnų viena šo
kėja, dvi japonės su tautiniais 
šokiais ir paskutinieji pasirodė 
lankai su įvairiais šokiais.

Laike programos vyko loteri
ja, kurioje trys lietuviai laimėjo 
gerus fantus: Z. Luniutė — kos
tiumą, N. Paršelienė — megzti
nį ir vienas lietuvis 2.000 pezų. 
Gale programos pasirodė argen
tiniečių orkestras sugrodamas 
keletą moderniškų džiaso melo
dijų, jau publikai skirstantis.

NUOŠIRDI PADĖKA
Po 7 JĄ metų buvo malonų 

susitikti su savo giminėmis, se
nais draugais ir pažįstamais ir 
įsigyti simpatiją naujų pažįsta
mų. Niekuomet neišnyks iš ma
no atminties toks nuoširdus ir 
malonus susitikimas, taip vie
šuose salionuose kaip ir priva
čiuose namuose svečiuojantis 
savųjų tautiečių tarpe. Noriu 
pareikšti visiems vienu žodžiu 

širdingą padėką, atsilankiusiems 
sutikti j Ezeizos aerodromą, at
silankiusiems j Arg. Lietuvių 
Centro salioną ant vaišių, kur 
teko keletą valandų praleisti 
malonioje draugystėje savųjų 
ir pažįstamųjų tarpe. Teipogi 
"Balso” ir "Laiko” redakto
riams ir rašytojams kurie garsi
no mano atsilankymą.

Taipogi ir Rosario lietuviams 
ir Tėvams Marijonams už vai
šes kuriose teko dalyvauti. Ne
pamiršiu ir tos graudingos va
landos kurioj atsilankė pasakyti 
sudiev i Ezeizos aerodromą. Lai
mingai sugrįžau į Edmontoną, 
kelionė užtruko 15 valandų. 
Įsijungiant į kasdienišką ir 
įprastą darbą, širdingai visiems 
dėkoju dar kartą ir visus svei
kinu ir iki pasimatymo vėl Bue
nos Aires.

Kun. I. Grigaitis. 
JAUKIOS IŠLEISTUVES

Dr. Ginterytės išleisti Liet. 
Centras š. m. lapkričio 13 d. su
ruošė jaukias išleistuves, kurio
se dalyvavo daug Dr. Ginterytės 
pažįstamų ir artimųjų. Pagrin
dinę kalbą pasakė Liet. Centro 
pirmin. Jurgis Ziberka. Geriau 
sius linkėjimus perdavė ir kiti 
kalbėtojai.
ALOS TARYBOS 
MĖNESINIS 
SUSIRINKIMAS ĮVYKS ŠM. 
gruodžio 4 d. 20 vai. Susivieni- 
jimo patalpose. Tarybos nariai 
privalo dalyvauti, nes bus pri
imtas ALOS Tarybos Statutas.
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